



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21102024-258084
CG-DL-E-21102024-258084

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 835]
No. 835]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 18, 2024/आश्विन 26, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 18, 2024/ASVINA 26, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1055).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1506 : 2024 कॉपर ऑक्सीक्लोराइड डस्टिंग पाउडर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 1506 – 1977 कॉपर ऑक्सीक्लोराइड डस्टिंग पाउडर के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025

2	आई एस 1507 : 2024 कॉपर ऑक्सीक्लोराइड वॉटर डिस्परसिबल पाउडर कॉन्सन्ट्रेट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 1507 – 1977 कॉपर ऑक्सीक्लोराइड वॉटर डिस्परसिबल पाउडर कॉन्सन्ट्रेट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
3	आई एस 1665 : 2024 क्यूप्रस ऑक्साइड वॉटर डिस्परसिबल पाउडर कॉन्सन्ट्रेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 1665 – 1977 क्यूप्रस ऑक्साइड वॉटर डिस्परसिबल पाउडर कॉन्सन्ट्रेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
4	आई एस 1669 : 2024 क्यूप्रस ऑक्साइड डस्टिंग पाउडर (डीपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 1669 – 1960 क्यूप्रस ऑक्साइड डस्टिंग पाउडर के लिए विशिष्टि	09 अप्रैल 2025
5	आई एस 2556 (भाग 14) : 2024 काँचाभ चीनी मिट्टी के स्वच्छता उपकरण — विशिष्टि भाग 14 एकीकृत बिठाव कुंडों की विशिष्टि अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 2556 (भाग 14) : 1995 काँचाभ स्वच्छता साधित्र (काँचाभ चीनी मिट्टी) — विशिष्टि भाग 14 समाकालीन स्कैटिंग आथानों की विशिष्टि अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
6	आई एस 4351 : 2024 दरवाजों के लिए स्टील फ्रेम — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 4351 : 2003 स्टील के दरवाजों के फ्रेम — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
7	आई एस 5404 : 2024 सूक्ष्मजैविक विश्लेषण के लिए खाद्य पदार्थों के नमूने लेना, परिवहन, भंडारण और नमूने तैयार करना (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 5404 – 1984 सूक्ष्मजैविक विश्लेषण के लिए खाद्य पदार्थों के नमूने लेने और हैंडलिंग के लिए पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
8	आई एस 5527 : 2024 चीनी फैक्टरी प्रयोगशालाओं के लिए लेआउट योजना (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 5527 – 1969 चीनी फैक्टरी प्रयोगशालाओं के लिए लेआउट योजना	09 अप्रैल 2025
9	आई एस 8025 : 2024 मोनोक्रोटोफॉस, तकनीकी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 8025 : 1990 मोनोक्रोटोफॉस, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
10	आई एस 8074 : 2024 मोनोक्रोटोफॉस, सॉल्युबल कॉन्सन्ट्रेट	09 अक्टूबर 2024	आई एस 8074 : 1990 मोनोक्रोटोफॉस — विलेय द्रव्य	09 अप्रैल 2025

	(एस एल) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		(दूसरा पुनरीक्षण)	
11	आई एस 8442 : 2024 अग्निशमन के लिए स्टैंड पोस्ट प्रकार का पानी और पानी-सहित-झाग मॉनिटर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 8442 : 2008 अग्नि शमन के लिए स्टैंड पोस्ट प्रकार के जल और झाग मॉनीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
12	आई एस 8759 : 2024 इमारतों में पत्थर का रखरखाव और संरक्षण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 8759 – 1977 इमारतों में पत्थरों के रखरखाव और संरक्षण के लिए रीति संहिता	09 अप्रैल 2025
13	आई एस 9355 : 2024 ब्यूटाक्लॉर, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 9355 – 1980 ब्यूटाक्लॉर, तकनीकी के लिए विशिष्टि	09 अप्रैल 2025
14	आई एस 13070 : 2024 अल्फा नेफथाइल एसिटिक एसिड, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 13070 : 1991 अल्फा नेफथाईल एसिटिक अम्ल, तकनीकी	09 अप्रैल 2025
15	आई एस 13138 : 2024 अल्फा नेफथाइल एसिटिक एसिड सॉल्युबल कॉन्सट्रेंट (एस एल) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 13138 : 1991 कीटनाशक — एल्फा नेपथाईल एसिटिक अम्ल एस एल — विशिष्टि	09 अप्रैल 2025
16	आई एस 15000 : 2024 खतरे का विश्लेषण और महत्वपूर्ण नियंत्रण बिन्दु (एचएसीसीपी) — खाद्य श्रृंखला में किसी भी संगठन के लिए अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2024	आई एस 15000 : 2013 जोखिम विश्लेषण एवं क्रांतिक नियंत्रण बिंदु (एचएसीसीपी) — खाद्य श्रृंखला के संगठन के लिए अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	09 अप्रैल 2025
17	आई एस 18685 : 2024 पैकेजबंद सूखा मिश्रित कंक्रीट — विशिष्टि	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18773 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 10534-1 : 1996 ध्वनिकी — प्रतिबाधा ट्यूबों में ध्वनिक गुणों का निर्धारण भाग 1 खड़े तरंग अनुपात के उपयोग से परीक्षण की पद्धति	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

19	आई एस 18773 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 10534-2 : 2023 ध्वनिकी — प्रतिबाधा ट्यूबों में ध्वनिक गुणों का निर्धारण भाग 2 सामान्य ध्वनि अवशोषण गुणांक और सामान्य सतह प्रतिबाधा के लिए दो- माइक्रोफोन तकनीक	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18873 : 2024 एफ़िडोपाइरोपेन डिस्परसिबल कॉन्सन्ट्रेट — विशिष्टि	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18876 : 2024 फ्लक्सापायरोक्सैड + पायराक्लोस्ट्रोबिन सस्पेंशन कॉन्सन्ट्रेट — विशिष्टि	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 18901 : 2024 आई एस ओ 10009 : 2024 गुणवत्ता प्रबंधन — गुणवत्ता उपकरणों और उनके अनुप्रयोग के लिए मार्गदर्शन	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18921 : 2024 आई एस ओ 18461 : 2016 अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय आंकड़े	09 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./604/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th October, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1055).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1506 : 2024 Copper Oxychloride Dusting Powder — Specification (Third Revision)	09 October 2024	IS 1506 – 1977 Specification for Copper Oxychloride Dusting Powders (Second Revision)	09 April 2025

2	IS 1507 : 2024 Copper Oxychloride Water Dispersible Powder Concentrate — Specification (Third Revision)	09 October 2024	IS 1507 – 1977 Specification for Copper Oxychloride Water Dispersible Powder Concentrates (Second Revision)	09 April 2025
3	IS 1665 : 2024 Cuprous Oxide Water Dispersible Powder Concentrate — Specification (Second Revision)	09 October 2024	IS 1665 – 1977 Specification for Cuprous Oxide Water Dispersible Powder Concentrates (First Revision)	09 April 2025
4	IS 1669 : 2024 Cuprous Oxide Dusting Powder (DP) — Specification (First Revision)	09 October 2024	IS 1669 – 1960 Specification for Cuprous Oxide Dusting Powder	09 April 2025
5	IS 2556 (Part 14) : 2024 Vitreous China Sanitary Appliances — Specification Part 14 Specific Requirements of Integrated Squatting Pans (Second Revision)	09 October 2024	IS 2556 (Part 14) : 1995 Vitreous Sanitary Appliances (Vitreous China) — Specification Part 14 Specific Requirements of Integrated Squatting Pans (First Revision)	09 April 2025
6	IS 4351 : 2024 Steel Frames for Doors — Specification (Third Revision)	09 October 2024	IS 4351 : 2003 Steel Door Frames — Specification (Second Revision)	09 April 2025
7	IS 5404 : 2024 Sampling, Transport, Storage and Sample Preparation of Food Samples for Microbiological Analysis (Second Revision)	09 October 2024	IS 5404 – 1984 Methods for Drawing and Handling of Food Samples for Microbiological Analysis (First Revision)	09 April 2025
8	IS 5527 : 2024 Layout Plan for Sugar Factory Laboratories (First Revision)	09 October 2024	IS 5527 – 1969 Layout Plan for Sugar Factory Laboratories	09 April 2025
9	IS 8025 : 2024 Monocrotophos, Technical — Specification (Third Revision)	09 October 2024	IS 8025 : 1990 Monocrotophos, Technical — Specification (Second Revision)	09 April 2025
10	IS 8074 : 2024 Monocrotophos, Soluble Concentrate (SL) — Specification (Third Revision)	09 October 2024	IS 8074 : 1990 MonocrotophossI — Specification (Second Revision)	09 April 2025
11	IS 8442 : 2024 Stand Post Type Water and Water-cum-Foam Monitor for Fire Fighting — Specification (Second Revision)	09 October 2024	IS 8442 : 2008 Stand Post Type Water and Foam Monitor for Fire Fighting — Specification (First Revision)	09 April 2025
12	IS 8759 : 2024	09 October 2024	IS 8759 – 1977 Code of Practice for	09 April 2025

	Maintenance and Preservation of Stone in Buildings — Code of Practice (First Revision)		Maintenance and Preservation of Stones in Buildings	
13	IS 9355 : 2024 Butachlor, Technical — Specification (First Revision)	09 October 2024	IS 9355 – 1980 Specification for Butachlor, Technical	09 April 2025
14	IS 13070 : 2024 <i>Alpha</i> Naphthyl Acetic Acid, Technical — Specification (First Revision)	09 October 2024	IS 13070 : 1991 <i>Alpha</i> Naphthyl Acetic Acid, Technical	09 April 2025
15	IS 13138 : 2024 <i>Alpha</i> Naphthyl Acetic Acid Soluble Concentrate (SL) — Specification (First Revision)	09 October 2024	IS 13138 : 1991 Pesticide — <i>Alpha</i> Naphthyl Acetic Acid SL — Specification	09 April 2025
16	IS 15000 : 2024 Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP) — Requirements for Any Organization in the Food Chain (Second Revision)	09 October 2024	IS 15000 : 2013 Hazard Analysis and Critical Control Point (HACCP) — Requirements for Any Organization in the Food Chain (First Revision)	09 April 2025
17	IS 18685 : 2024 Packaged Dry Mix Concrete — Specification	09 October 2024	NA	NA
18	IS 18773 (Part 1) : 2024 ISO 10534-1 : 1996 Acoustics — Determination of Acoustic Properties in Impedance Tubes Part 1 Method Using Standing Wave Ratio	09 October 2024	NA	NA
19	IS 18773 (Part 2) : 2024 ISO 10534-2 : 2023 Acoustics — Determination of Acoustic Properties in Impedance Tubes Part 2 Two-Microphone Technique for Normal Sound Absorption Coefficient and Normal Surface Impedance	09 October 2024	NA	NA

20	IS 18873 : 2024 Afidopyropen Dispersible Concentrate — Specification	09 October 2024	NA	NA
21	IS 18876 : 2024 Fluxapyroxad + Pyraclostrobin Suspension Concentrate — Specification	09 October 2024	NA	NA
22	IS 18901 : 2024 ISO 10009 : 2024 Quality Management — Guidance for Quality Tools and Their Application	09 October 2024	NA	NA
23	IS 18921 : 2024 ISO 18461 : 2016 International Museum Statistics	09 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./604/2024-25]